
ITER N.  8145/24                                         

                                                            GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/97            DEL 09 maggio 2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Reg. (CE) N.606/2009 e DM 30 luglio 2003 (modificato dal DM 08 febbraio 2006 e dal DM 

08 agosto 2008). Autorizzazione riconoscimento degli stabilimenti ritenuti idonei 
all’elaborazione del Mosto di uve Concentrato Rettificato – MCR - mediante l’impiego di 
resine scambiatrici di ioni. Iscrizione all’albo regionale Ditta CREA S.r.l. P.IVA 01770140695 
– Zona Industriale Est – 66034 Casoli (CH). 

Rinnovo Mantenimento dell'iscrizione all'Albo regionale. Reg. CE 606/2009 Reg. (UE) n. 
1308/2013, DM 30 luglio 2003, DGR n. 766/2018 
 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Reg. (CE) n. 606/2009 della Commissione del 10 luglio 2009, recante alcune modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n.  479/2008 del Consiglio per quanto riguarda le categorie di prodotti vitivinicoli, le 
pratiche enologiche e le relative restrizioni; 

VISTO il Reg. di Esecuzione (UE) N. 144/2013 della Commissione del 19 febbraio 2013, che modifica il 
regolamento (CE) n. 606/2009 per quanto riguarda alcune pratiche enologiche e le relative restrizioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante le modalità dell’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l'art. 46 
che regola la Misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali del 30/07/2003 - modificato dal D.M. 8 
febbraio 2006 e dal D.M. 08 agosto 2008 -, relativo alle “Modalità di applicazione del Reg. CE n. 1622/2000 
che istituisce un codice comunitario delle pratiche e dei trattamenti enologici” e che, all’art. 6, paragrafo 1, 
prevede: 
“- l’elaborazione del mosto di uve concentrato rettificato mediante l’impiego di resine scambiatrice di ioni 
avviene in stabilimenti riconosciuti dalle Regioni e Provincie Autonome; 
- le Regioni stabiliscono i criteri e le modalità per il riconoscimento e rinnovo, comunicano al Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali l’elenco dei soggetti riconosciuti”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 09.10.2018, recante “Reg. (CE) N.606/2009 e DM 30 
luglio 2003 (modificato dal DM 08 febbraio 2006 e dal DM 08 agosto 2008). Disposizioni per il riconoscimento 



degli stabilimenti ritenuti idonei all’elaborazione del Mosto di uve Concentrato Rettificato – MCR - mediante 
l’impiego di resine scambiatrici di ioni. Istituzione dell’albo regionale”; 
 
PRESO ATTO che la stessa deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 09.10.2018 stabilisce che al 
riconoscimento si provvede con determinazione dirigenziale, previa istruttoria favorevole del Servizio 
competente, e che i soggetti riconosciuti vengono iscritti nell’apposito Albo regionale ed i loro nominativi 
trasmessi al MIPAAFT (ora MASAF) per l’iscrizione nell’Elenco nazionale; 
 
VISTA la Determinazione DPD019/225 del 26/10/2018, con oggetto “Reg. (CE) N.606/2009 e DM 30 luglio 
2003 (modificato dal DM 08 febbraio 2006 e dal DM 08 agosto 2008). Autorizzazione riconoscimento degli 
stabilimenti ritenuti idonei all’elaborazione del Mosto di uve Concentrato Rettificato – MCR - mediante 
l’impiego di resine scambiatrici di ioni. Iscrizione all’albo regionale Ditta CREA S.r.l. – Zona Industriale Est – 
66034 Casoli (CH.” 
 
VISTA la richiesta presentata dal Sig. Biase Di Tommaso, in qualità di rappresentante legale della Ditta  “CREA 
S.r.l.” con sede legale in Zona Industriale Est -  66034 Casoli (CH), pervenuta in data 12.10.2023 ed acquisita 
al protocollo n. RA418208/23, intesa ad ottenere il  rinnovo del riconoscimento dello stabilimento alla 
elaborazione di mosto di uve concentrato rettificato mediante l’impiego di resine scambiatrici di ioni ai sensi 
del Reg. CE 1622/2000 (ora Reg. 606/09) e del D.M. 30 luglio 2003.  
 
VISTA la Dichiarazione sostitutiva di notorietà con cui il Sig. Biase Di Tommaso dichiara, in qualità di 
rappresentante legale della Ditta “CREA S.r.l.” e con riferimento alla Determinazione DPD019/225 del 
26/10/2018 che: “Ai fini del rinnovo del riconoscimento in parola, che nulla è variato rispetto a quanto 
dichiarato all’atto della richiesta di autorizzazione medesima”; 
 
VISTA la richiesta di integrazione documentale inviata dal Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità 
Agraria in data 24/10/2023, con nota PROT. 434036/23 del 24/10/2023; 
 
ACQUISITA la documentazione e le precisazioni inviate dalla Ditta CREA in data 09/11/2023, con nota PROT. 
09/11/2023; 
 
PRESO ATTO delle precisazioni fornite dalla ditta CREA S.R.L. in riferimento al rinnovo dell’autorizzazione 
sanitaria; 
 
VISTA l’autorizzazione sanitaria con codice CUN SINVSA AA000216017CHIT, rilasciata alla ditta CREA S.R.L. 
dal Dipartimento di Prevenzione – ASL 2 LANCIANO VASTO CHIETI; 
 
PRESO ATTO che, come comunicato con la nota di cui sopra, la ditta CREA S.R.L. “Per quanto attiene 
l’Autorizzazione allo scarico in fognatura ha comunicato che sta procedendo ad una nuova autorizzazione 
(AUA) con la SASI SPA, attuale gestore dell’impianto di depurazione”, e che “attualmente smaltisce tali reflui 
come rifiuti […]; 
 
VISTO il Certificato prevenzione incendi n. 23769 rilasciato alla Ditta CREA S.R.L dal comando dei vigili del 
fuoco di Chieti con validità fino al 29/03/2028; 
 
VISTO il verbale di accertamento a seguito di sopralluogo del 26/01/2024, espletato presso il predetto 
stabilimento da funzionari del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, in atti alla presente, 
con il quale si esprime parere favorevole alla autorizzazione all’elaborazione del Mosto Concentrato 
Rettificato (MCR) mediante l’impiego di resine scambiatrici di ioni, condizionato all’invio di relazione tecnica 
e planimetria aggiornate; 
 
PRESO ATTO che, in data 18/04/2024, con nota acquisita al 0163118/24 la ditta CREA S.R.L. ha inviato la 
documentazione richiesta nel corso del sopraluogo del 26/01/2024; 



 
VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e SS.MM.II.;                                                                 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

- DI PRENDERE ATTO della documentazione inviata e della Dichiarazione sostitutiva di notorietà con 
cui il Sig. Biase Di Tommaso, in qualità di rappresentante legale della Ditta  “CREA S.r.l.” con sede 
legale in Zona Industriale Est -  66034 Casoli (CH)ha dichiarato che “Ai fini del rinnovo del 
riconoscimento in parola, nulla è variato rispetto a quanto dichiarato all’atto della richiesta di 
autorizzazione medesima”; 
 

- DI RINNOVARE per 5 (cinque) anni, a far data dall’adozione del presente provvedimento, l’idoneità 
all’elaborazione di mosto concentrato mediante l’uso di resine scambiatrici di ioni, ai sensi del 
Reg.(UE) 1308/2013, del Reg. (CE) N.606/2009 e DM 30 luglio 2003 (modificato dal DM 08 febbraio 
2006 e dal DM 08 agosto 2008) alla Ditta “CREA srl”, con sede legale in Zona Industriale Est – 66034 
Casoli (CH) Partita IVA 017701400695, rappresentata legalmente dal Sig. Di Tommaso Biase, nato a 
Omissis  il Omissis e residente a Omissis in via Omissis, alla elaborazione di Mosto Concentrato 
Rettificato; 

- DI CONFERMARE l’iscrizione della Ditta “CREA srl” al n. 1 dell’Albo Regionale dei produttori di mosto 
concentrato rettificato mediante l’impiego di resine scambiatrici di ioni, ai sensi del Reg.(UE) 
1308/2013, del D.M. 23.04.2001 e della D.G.R. n. 766 del 09.10.2018; 

- DI PRECISARE che il mantenimento del “riconoscimento’’ è subordinato al rispetto delle disposizioni 
di cui al punto 3 dell’allegato della Deliberazione regionale n. 766 del 09/10/2018; 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste e del Turismo ed all’AGEA - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, per quanto di loro 
competenza; 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta “CREA S.R.L.” con sede in Casoli (CH), 
rammentando alla stessa il rispetto delle prescrizioni e degli obblighi previsti dalle norme 
comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia; 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet della Direzione Agricoltura e sul BURAT. 

 
 

L’Estensore 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Vincenzo Colonna 
(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 
(F.to elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 
Certificatore Aruba S.p.A  

Firma digitale n° 6130940000151008 
Validità 05/05/2026 

 


